
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  93 DEL  28/04/2023

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per l’adesione al Sistema dei Servizi Bibliotecari del
Polo SBN Regione Puglia (PUG) della Biblioteca del Comune di Trepuzzi, la Biblioteca di
Comunità “Bibliò”

L'anno  2023 e questo  giorno  28 del   mese di  aprile alle  ore  12:30 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- in data 30 maggio 1984, tra il Ministero per i Beni e le Attività Culturali (d’ora in poi Ministero 
della Cultura) e le Regioni è stato sottoscritto il protocollo d’intesa per l’istituzione del Servizio 
Bibliotecario  Nazionale  (d’ora in  poi indicato  con la  sigla  SBN) e che tale  protocollo d’intesa 
riconosce alle Regioni la titolarità delle competenze di programmazione ai fini dell’espansione del 
SBN sul proprio territorio; 
-  in  data  29  gennaio  1992,  tra  il  Ministero  della  Cultura  e  il  Ministero  dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca è stato sottoscritto un protocollo d’intesa per l’adesione a SBN e la 
collaborazione con GARR; 

- in data 10 marzo 1994, tramite Decreto interministeriale è stata confermata l’istituzione di SBN 
che ha come enti promotori il Ministero della Cultura, il Ministero dell’Università e della Ricerca 
Scientifica  e  le  Regioni,  e  tale  Decreto  interministeriale  ribadisce il  ruolo programmatico  delle 
Regioni sul loro territorio; 
- il Ministero ha affidato all’Istituto Centrale per il Catalogo Unico delle biblioteche italiane e per le 
informazioni  bibliografiche  (d’ora  in  poi  indicato  come  ICCU)  il  compito  del  coordinamento 
tecnico-scientifico del  SBN e del suo sviluppo evolutivo,  in collaborazione con le commissioni 
paritetiche Stato-Regioni, di cui al punto 3 del protocollo d’intesa sottoscritto in data 31 luglio 2009 
tra il Ministro della Cultura, il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, il Ministro 
per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione, il Presidente della Conferenza delle Regioni e 
delle  Province  autonome,  il  Presidente  dell’Unione  Province  d'Italia  e  il  Presidente 
dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani; 

- l’adesione a SBN si propone la cooperazione tra le biblioteche mediante l’impiego di procedure 
comuni  per  la  costituzione  del  Catalogo unico automatizzato  del  patrimonio  documentario,  per 
consentire  il  recupero  e  la  diffusione dell’informazione  bibliografica,  localizzare  i  documenti  e 
favorirne  la  circolazione  a  livello  nazionale  e  internazionale,  attivare  i  servizi  necessari  per 
l’accesso dell’utenza all’informazione e per la disponibilità dei documenti; 
- sulla base di succitati protocolli, la Regione Puglia ha determinato un’organizzazione del sistema 
bibliotecario regionale articolato per poli provinciali; 

-  le  Province di  Barletta-Andria-Trani,  Brindisi,  Foggia,  Lecce  e  il  Comune  di  Taranto  hanno, 
pertanto, aderito a SBN sottoscrivendo apposita convenzione col Ministero dei Beni e delle Attività 
Culturali  e del Turismo.  Per effetto di dette  convenzioni,  i  succitati  Enti  sono diventati  titolari, 
ciascuno per il proprio territorio, dei Poli SBN pugliesi, rispettivamente, di Barletta-Andria-Trani, 
Brindisi, Foggia, Lecce e Taranto; 
-  la Regione Puglia,  con L.R. 25 giugno 2013 n. 17,  Disposizioni in materia di beni culturali, 
promuove  la  cooperazione  tra  biblioteche  archivi  e  istituti  documentari,  e  individua  nelle  reti 
documentarie  locali  “la  modalità  di  organizzazione  e  gestione  delle  attività  e  dei  servizi  
documentari integrati”; 

- in attuazione della Legge n. 56/2014 (cd. Legge Delrio), ai sensi della L. R. 27 maggio 2016 n. 9,  
Disposizioni  per  il  completamento  del  processo  di  riordino  previsto  dalla  legge  regionale  30  
ottobre  2015  n.  31,  sono  state  oggetto  di  trasferimento  alla  Regione  Puglia  le  funzioni  di 
valorizzazione dei beni culturali e in materia di biblioteche, musei e pinacoteche; 
- in tale contesto normativo, in base ad apposite convenzioni con le Amministrazioni Provinciali di 
Brindisi, Foggia, Lecce, Taranto e Barletta-Andria-Trani, si è proceduto all’istituzione, per ciascuna 
delle  suddette  Province,  di  un  Polo  Biblio-Museale  con  finalità  di  cura  e  valorizzazione  del 
patrimonio  culturale  gestito  nell’ambito  di  una  politica  unitaria  coordinata  dal  Dipartimento 
Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio della Regione Puglia;

Pag. 2 di 5



- con nota del 22 maggio 2018, prot. n. 0918, la Regione Puglia ha comunicato al Ministero per i 
Beni e le Attività Culturali  e per il  Turismo il trasferimento delle competenze precedentemente 
esercitate dalle Province in attuazione della Legge Delrio;

- al fine di comunicare e attuare il subentro della Regione Puglia nella titolarità dei Poli SBN, con 
nota AOO_SP6/0001373 del 18 giugno 2018, recante ad oggetto Riordino del Sistema bibliotecario  
regionale – Presentazione della nuova Convenzione per l’adesione a SBN, è stato presentato ai 
rappresentanti dei Comuni il progetto di costruzione di una rete di presidi di comunità imperniata 
sulle biblioteche e, con nota AOO_004/0002004 del 26 luglio 2018, recante ad oggetto Riordino del  
Sistema  bibliotecario  regionale  –  Trasmissione  Convenzione  per  l’adesione  a  SBN,  è  stato 
trasmesso ai Comuni lo schema di convenzione;
- con Deliberazione n. 1766 dell’11 ottobre 2018, la Giunta Regionale ha approvato lo schema di 
convenzione per l’adesione delle biblioteche comunali ai Poli SBN di Brindisi, Foggia e Lecce e, 
attraverso essi, al SBN; 

- il Comune di Trepuzzi, con Deliberazione n. 131 del 4 luglio 2019, ha espresso la volontà di far  
aderire  la  Biblioteca  Comunale  di  Trepuzzi  al  Sistema  Bibliotecario  Provinciale  di  Lecce  e, 
conseguentemente, al SBN;
 

RITENUTO necessario  il  potenziamento  della  rete  bibliotecaria  che,  superando i  confini  tra  i 
sistemi  bibliotecari  territoriali,  ampliasse  la  portata  del  servizio,  e  informato  con  nota  del  27 
gennaio  2021,  prot.  n.  0477,  il  Comitato  tecnico  scientifico  SBN  dell’ICCU  del  processo  di 
unificazione dei sopradescritti Poli SBN FOG (comprensivo di BAT), LEK, BRI e TA1 nel Polo 
unico della Regione Puglia PUG, contraddistinto dalla sigla PUG, con Deliberazione n. 140 del 20 
febbraio  2023,  la  Regione  Puglia  ha  approvato  lo  schema di  convenzione  per  l’adesione  delle 
biblioteche pugliesi al Sistema Regionale dei Servizi Bibliotecari e al Polo PUG, di cui è titolare;
 

VISTA la  nota  AOO_004/0001543  del  21  marzo  2023,  con  la  quale  la  Regione  Puglia  - 
Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio ha comunicato ai 
Sindaci dei Comuni aderenti ai Poli SBN la costituzione del Polo PUG, con il quale ha inteso creare 
un’unica infrastruttura di servizio, caratterizzata non solo da un OPAC portalizzato unico di Polo, 
attraverso  cui  gli  utenti  potranno  fruire  con  maggiore  facilità  dell’intero  patrimonio  delle 
biblioteche afferenti al Polo PUG stesso, ma anche da un alto livello di innovazione e di qualità per 
il raggiungimento dei seguenti obiettivi:

• promozione di politiche di cooperazione fra biblioteche e agenzie di informazione pubbliche 
e  private,  per  migliorare  la  qualità,  la  quantità  e  le  modalità  di  accesso  dei  servizi 
informativi offerti al pubblico;

• condivisione e razionalizzazione delle risorse, al fine di attuare una gestione coordinata di 
funzioni e di servizi che realizzi economie di scala;

• erogazione di prestazioni e servizi omogenei e coordinati, in termini di efficacia, qualità e 
tipologia, per favorire la crescita complessiva dell’offerta delle biblioteche;

• interscambio di dati, informazioni, materiali e la promozione di azioni di sostegno;
 

CONSIDERATO CHE: 
-  la partecipazione delle singole biblioteche pugliesi al Polo PUG necessita della sottoscrizione di 
una nuova convenzione all’interno della quale sono definiti gli obiettivi, le modalità di adesione, i 
servizi e il funzionamento del Sistema Regionale dei Servizi Bibliotecari;

- tra gli impegni degli aderenti la nuova convenzione prevede “- assicurare con regolare iscrizione  
nel proprio bilancio preventivo il finanziamento per le spese relative al personale, ai locali,  al  

Pag. 3 di 5



funzionamento degli uffici, all’acquisto delle risorse bibliografiche e di quant’altro necessario per  
l’attuazione  dei  programmi  culturali;  -  se  biblioteche  comunali,  assicurare  che  nel  bilancio  
preventivo sia stanziata la quota minima di euro 1.000,00 all’anno destinata all’aggiornamento  
delle collezioni”; 

    
RITENUTO procedere all’approvazione della nuova convenzione per l’adesione della Biblioteca 
Comunale di Trepuzzi, la Biblioteca di Comunità “Bibliò”, al Sistema dei Servizi Bibliotecari del 
Polo SBN Regione Puglia (PUG);

 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai/dalle Responsabili dei 
Servizi  interessati,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  –  Testo  Unico  delle  Leggi  
sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL); 

 
VISTI:

- il TUEL, con particolare riferimento all’art. 48;  
- lo Statuto del Comune; 

- l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, in materia di accordi fra pubbliche amministrazioni 
finalizzati a disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;
- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
 

1. di approvare lo schema di convenzione per l’adesione della Biblioteca del Comune di Trepuzzi, 
la Biblioteca di Comunità “Bibliò”, al Sistema Regionale dei Servizi Bibliotecari e al Polo SBN 
Regione Puglia PUG, allegato al presente provvedimento (Allegato A) per farne parte integrante e 
sostanziale;
2. di delegare il Sindaco del Comune di Trepuzzi, Avv. Giuseppe Maria Taurino, alla sottoscrizione 
della suddetta convenzione per l’adesione della Biblioteca del Comune di Trepuzzi, la Biblioteca di 
Comunità  “Bibliò”,  al  Sistema Regionale dei  Servizi  Bibliotecari  e al  Polo SBN della  Regione 
Puglia PUG; 

3. di dichiarare la presente, con votazione unanime espressa nelle forme di legge, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE                                                                                      f.to Dott. Pietro

ROSAFIO    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Pietro ROSAFIO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
28/04/2023, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


